搜索 高级搜索

已修改  成文日期：2015-06-02字体：【大】【中】【小】 分享到：

国家税务总局关于发布《境外旅客购物离境退税管理办法(试行)》的公告

国家税务总局公告2015年第41号

注释

1.根据《财政部 税务总局 海关总署关于深化增值税改革有关政策的公告》（财政部 税务总局 海关总署公告

2019年第39号）第四条，本文件第二十一条 “退税款的计算。以离境的退税物品的增值税普通发票金额 (

含增值税 ) 为依据，退税率为 11% ，计算应退增值税额。计算公式为： 应退增值税额 = 离境的退税物品销

售发票金额 ( 含增值税 ) ×退税率 ，实退增值税额＝应退增值税额－退税代理机构办理退税手续费”中“退

税率为11%”修改为“适用13%税率的境外旅客购物离境退税物品，退税率为11%；适用9%税率的境外旅客

购物离境退税物品，退税率为8%。”2.根据《国家税务总局关于修改部分税收规范性文件的公告》（国家税

务总局公告2018年第31号），自2018年6月15日起，全文及附件1《境外旅客购物离境退税商店备案表》

中“国家税务局”“国税局”“主管国税机关”的内容，修改为“税务局”“税务局”“主管税务机关”。

　　为落实国务院关于实施境外旅客购物离境退税政策的决定，经商财政部、海关总署同意，国家税务总局

制定了《境外旅客购物离境退税管理办法（试行）》，现予发布。请各省级人民政府依财政部、海关总署、

国家税务总局有关规定，开展相关准备工作，制定实施方案，报财政部、海关总署和国家税务总局备案。

　　国家税务总局商海关总署确定的跨部门、跨地区的互连互通的离境退税信息管理系统发布之前，各省级

人民政府如果自行组织力量开发软件或利用其他省开发的软件，能满足离境退税管理需要的，可先行试点使

用，待离境退税信息管理系统发布后，再进行切换。

　　海南省实施本办法之日起，《国家税务总局关于发布〈境外旅客购物离境退税海南试点管理办法〉的公

告》（国家税务总局公告2010年第28号）废止。

　　特此公告。

　　 附件：1.境外旅客购物离境退税商店备案表

　　　　　 2.退税商店标识规范

　　　　　 3.境外旅客购物离境退税申请单

　　　　　 4.离境退税机构标识规范

　　　　　 5.境外旅客购物离境退税收款回执单

　　　　　 6.境外旅客购物离境退税结算申报表

国家税务总局

2015年6月2日

关联文件

国家税务总局关于部分税务行政审批事项取消

后有关管理问题的公告

国家税务总局关于修改部分税收规范性文件的

公告

全部  文件  解读

搜索方式： 精准  模糊

热门关键词：发票 民营经济 便民办税春风行动 个税 小微企业

当前位置：首页 > 政策法规 > 税务规范性文件

繁

本站热词：发票 民营经济 便民办税春风行动 个税 小微企业

请输入您要搜索的内容 搜一搜

首页首页首页首页首页 总局概况总局概况总局概况总局概况总局概况 信息公开信息公开信息公开信息公开信息公开 新闻发布新闻发布新闻发布新闻发布新闻发布 政策法规政策法规政策法规政策法规政策法规 纳税服务纳税服务纳税服务纳税服务纳税服务 互动交流互动交流互动交流互动交流互动交流 专题专栏专题专栏专题专栏专题专栏专题专栏

https://fgk.chinatax.gov.cn/zcfgk/c100028/search.html
https://fgk.chinatax.gov.cn/zcfgk/c100012/c5194548/5194548/files/1688049118348_39451.docx
https://fgk.chinatax.gov.cn/zcfgk/c100012/c5194548/5194548/files/1688049118292_70270.docx
https://fgk.chinatax.gov.cn/zcfgk/c100012/c5194548/5194548/files/1688049118524_61032.docx
https://fgk.chinatax.gov.cn/zcfgk/c100012/c5194548/5194548/files/1688049118466_41500.docx
https://fgk.chinatax.gov.cn/zcfgk/c100012/c5194548/5194548/files/1688049118421_78913.docx
https://fgk.chinatax.gov.cn/zcfgk/c100012/c5194548/5194548/files/1688049118249_48289.docx
https://fgk.chinatax.gov.cn/zcfgk/c100012/c5194565/content.html
https://fgk.chinatax.gov.cn/zcfgk/c100012/c5194565/content.html
https://fgk.chinatax.gov.cn/zcfgk/c100012/c5194807/content.html
https://fgk.chinatax.gov.cn/zcfgk/c100012/c5194807/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/index.html
https://fgk.chinatax.gov.cn/zcfgk/index.html
https://fgk.chinatax.gov.cn/zcfgk/c100012/listflfg.html
https://www.chinatax.gov.cn/chinatax/index.html
https://www.chinatax.gov.cn/chinatax/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/eng/home.html
http://www.chinatax.gov.cn/eng/home.html
javascript:zh_tran('t');
http://mail.chinatax.gov.cn/
http://mail.chinatax.gov.cn/
http://www.chinatax.gov.cn/search5/html/searchResult.html?siteCode=bm29000002&searchWord=%E5%8F%91%E7%A5%A8&left_right_index=0&searchSource=0
http://www.chinatax.gov.cn/search5/html/searchResult.html?siteCode=bm29000002&searchWord=%E6%B0%91%E8%90%A5%E7%BB%8F%E6%B5%8E&left_right_index=0&searchSource=0
http://www.chinatax.gov.cn/search5/html/searchResult.html?siteCode=bm29000002&searchWord=%E4%BE%BF%E6%B0%91%E5%8A%9E%E7%A8%8E%E6%98%A5%E9%A3%8E%E8%A1%8C%E5%8A%A8&left_right_index=0&searchSource=0
http://www.chinatax.gov.cn/search5/html/searchResult.html?siteCode=bm29000002&searchWord=%E4%B8%AA%E7%A8%8E&left_right_index=0&searchSource=0
http://www.chinatax.gov.cn/search5/html/searchResult.html?siteCode=bm29000002&searchWord=%E5%B0%8F%E5%BE%AE%E4%BC%81%E4%B8%9A&left_right_index=0&searchSource=0
javascript:;
https://service.weibo.com/share/share.php?url=https%3A%2F%2Ffgk.chinatax.gov.cn%2Fzcfgk%2Fc100012%2Fc5194548%2Fcontent.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E7%A8%8E%E5%8A%A1%E6%80%BB%E5%B1%80%E6%94%BF%E7%AD%96%E6%B3%95%E8%A7%84%E5%BA%93&pic=https%3A%2F%2Ffgk.chinatax.gov.cn%2Fzcfgk%2Fxhtml%2Fimages%2FENbox_sy.png&appkey=
https://www.chinatax.gov.cn/chinatax/index.html
https://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810209/index.html
https://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810214/index.html
https://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810219//index.html
https://fgk.chinatax.gov.cn/zcfgk/index.html
https://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810346/index.html
https://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810356/index.html
https://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810219/n810744//index.html

境外旅客购物离境退税管理办法（试行）

第一章 总 则

　　第一条 为贯彻落实国务院关于实施境外旅客购物离境退税政策的决定，根据《财政部关于实施境外旅客

购物离境退税政策的公告》（财政部公告2015年第3号），制定本办法。

　　第二条 本办法所称：

　　境外旅客，是指在我国境内连续居住不超过183天的外国人和港澳台同胞。

　　有效身份证件，是指标注或能够采集境外旅客最后入境日期的护照、港澳居民来往内地通行证、台湾居

民来往大陆通行证等。

　　退税物品，是指由境外旅客本人在退税商店购买且符合退税条件的个人物品，但不包括下列物品：

　　（一）《中华人民共和国禁止、限制进出境物品表》所列的禁止、限制出境物品；

　　（二）退税商店销售的适用增值税免税政策的物品；

　　（三）财政部、海关总署、国家税务总局规定的其他物品。

　　退税商店，是指报省、自治区、直辖市和计划单列市税务局（以下简称省税务局）备案、境外旅客从其

购买退税物品离境可申请退税的企业。

　　离境退税管理系统，是指符合《财政部关于实施境外旅客离境退税政策的公告》(财政部公告2015年第3

号)有关条件的用于离境退税管理的计算机管理系统。

　　退税代理机构，是指省税务局会同财政、海关等相关部门按照公平、公开、公正的原则选择的离境退税

代理机构。

　　第二章 退税商店的备案、变更与终止

　　第三条 符合以下条件的企业，经省税务局备案后即可成为退税商店。

　　（一）具有增值税一般纳税人资格；

　　（二）纳税信用等级在B级以上；

　　（三）同意安装、使用离境退税管理系统，并保证系统应当具备的运行条件，能够及时、准确地向主管

税务机关报送相关信息；

　　（四）已经安装并使用增值税发票系统升级版；

　　（五）同意单独设置退税物品销售明细账，并准确核算。

　　第四条 符合条件且有意向备案的企业，填写《境外旅客购物离境退税商店备案表》（附件1）并附以下

资料直接或委托退税代理机构向主管税务机关报送：

　　（一）主管税务机关出具的符合第三条第（一）、（二）和（四）款的书面证明；

　　（二）同意做到第三条第（三）、（五）款的书面同意书。

　　主管税务机关受理后应当在5个工作日内逐级报送至省税务局备案。省税务局应在收到备案资料15个工

作日内审核备案条件，并对不符合备案条件的企业通知主管税务机关告知申请备案的企业。

　　第五条 省税务局向退税商店颁发统一的退税商店标识（退税商店标识规范见附件2）。退税商店应当在

其经营场所显著位置悬挂退税商店标识，便于境外旅客识别。

　　第六条 退税商店备案资料所载内容发生变化的，应自有关变更之日起10日内，持相关证件及资料向主管

税务机关办理变更手续。主管税务机关办理变更手续后，应在5个工作日内将变更情况逐级报省税务局。

　　退税商店发生解散、破产、撤销以及其他情形，应持相关证件及资料向主管税务机关申请办理税务登记

注销手续，由省税务局终止其退税商店备案，并收回退税商店标识，注销其境外旅客购物离境退税管理系统

用户。

　　第七条 退税商店存在以下情形之一的，由主管税务机关提出意见逐级报省税务局终止其退税商店备案，

并收回退税商店标识，注销其境外旅客购物离境退税管理系统用户。

　　（一）不符合本办法第三条规定条件的情形；

　　（二）未按规定开具《境外旅客购物离境退税申请单》（附件3，以下简称《离境退税申请单》）；

　　（三）开具《离境退税申请单》后，未按规定将对应发票抄报税；

　　（四）备案后发生因偷税、骗取出口退税等税收违法行为受到行政、刑事处理的。

　　第三章 离境退税申请单管理

　　第八条 境外旅客在退税商店购买退税物品，需要离境退税的，应当在离境前凭本人的有效身份证件及购

买退税物品的增值税普通发票（由增值税发票系统升级版开具），向退税商店索取《离境退税申请单》。

　　第九条 《离境退税申请单》由退税商店通过离境退税管理系统开具，加盖发票专用章，交境外旅客。

　　退税商店开具《离境退税申请单》时，要核对境外旅客有效身份证件，同时将以下信息采集到离境退税

管理系统：

　　（一）境外旅客有效身份证件信息以及其上标注或能够采集的最后入境日期；

　　（二）境外旅客购买的退税物品信息以及对应的增值税普通发票号码。

　　第十条 具有以下情形之一的，退税商店不得开具《离境退税申请单》：

　　（一）境外旅客不能出示本人有效身份证件；

　　（二）凭有效身份证件不能确定境外旅客最后入境日期的；

　　（三）购买日距境外旅客最后入境日超过183天；

　　（四）退税物品销售发票开具日期早于境外旅客最后入境日；

　　（五）销售给境外旅客的货物不属于退税物品范围；

　　（六）境外旅客不能出示购买退税物品的增值税普通发票（由增值税发票系统升级版开具）；

　　（七）同一境外旅客同一日在同一退税商店内购买退税物品的金额未达到500元人民币。

　　第十一条 退税商店在向境外旅客开具《离境退税申请单》后，如发生境外旅客退货等需作废销售发票或

红字冲销等情形的，在作废销售发票的同时，需将作废或冲销发票对应的《离境退税申请单》同时作废。

　　第十二条 已办理离境退税的销售发票，退税商店不得作废或对该发票开具红字发票冲销。

　　第四章 退税代理机构的选择、变更与终止

　　第十三条 具备以下条件的银行，可以申请成为退税代理机构：

　　（一）能够在离境口岸隔离区内具备办理退税业务的场所和相关设施；

　　（二）具备离境退税管理系统运行的条件，能够及时、准确地向主管税务机关报送相关信息；

　　（三）遵守税收法律法规规定，三年内未因发生税收违法行为受到行政、刑事处理的；

　　（四）愿意先行垫付退税资金。

　　第十四条 退税代理机构由省税务局会同财政、海关等部门，按照公平、公开、公正的原则选择，并由省

税务局公告。

　　第十五条 完成选定手续后，省税务局应与选定的退税代理机构签订服务协议，服务期限为两年。

　　第十六条 主管税务机关应加强对退税代理机构的管理，发现退税代理机构存在以下情形之一的，应逐级

上报省税务局，省税务局会商同级财政、海关等部门后终止其退税代理服务，注销其离境退税管理系统用

户：

　　（一）不符合本办法第十三条规定条件的情形；

　　（二）未按规定申报境外旅客离境退税结算；

　　（三）境外旅客离境退税结算申报资料未按规定留存备查；

　　（四）将境外旅客不符合规定的离境退税申请办理了退税，并申报境外旅客离境退税结算；

　　（五）在服务期间发生税收违法行为受到行政、刑事处理的；

　　（六）未履行与省税务局签订的服务协议。

　　第十七条 退税代理机构应当在离境口岸隔离区内设置专用场所，并在显著位置用中英文做出明显标识

（退税代理机构标识规范见附件4）。退税代理机构设置标识应符合海关监管要求。

第五章 离境退税的办理流程

　　第十八条 境外旅客离境时，应向海关办理退税物品验核确认手续。

　　第十九条 境外旅客向退税代理机构申请办理离境退税时，须提交以下资料：

　　（一）本人有效身份证件；

　　（二）经海关验核签章的《离境退税申请单》。

　　第二十条 退税代理机构接到境外旅客离境退税申请的，应首先采集申请离境退税的境外旅客本人有效身

份证件信息，并在核对以下内容无误后，按海关确认意见办理退税：

　　（一）提供的离境退税资料齐全；

　　（二）《离境退税申请单》上所载境外旅客信息与采集申请离境退税的境外旅客本人有效身份证件信息

【打印】 【下载】

一致；

　　（三）《离境退税申请单》经海关验核签章；

　　（四）境外旅客离境日距最后入境日未超过183天；

　　（五）退税物品购买日距离境日未超过90天；

　　（六）《离境退税申请单》与离境退税管理系统比对一致。

　　第二十一条 退税款的计算。以离境的退税物品的增值税普通发票金额(含增值税)为依据，退税率为

11%，计算应退增值税额。计算公式为：

　　应退增值税额=离境的退税物品销售发票金额(含增值税)×退税率

　　实退增值税额＝应退增值税额－退税代理机构办理退税手续费

　　第二十二条 退税币种为人民币。退税金额超过10000元人民币的，退税代理机构应以银行转账方式退

税。退税金额未超过10000元人民币的，根据境外旅客选择，退税代理机构采用现金退税或银行转账方式退

税。

　　境外旅客领取或者办理领取退税款时，应当签字确认《境外旅客购物离境退税收款回执单》（附件5）。

　　第二十三条 若离境退税管理系统因故不能及时提供相关信息比对时，退税代理机构可先按照本办法第二

十一条规定计算应退增值税额，在系统可提供相关信息并比对无误后在系统中确认，并采取银行转账方式办

理退税。

　　第二十四条 退税代理机构办理退税应于每月15日前，通过离境退税管理系统将上月为境外旅客办理离境

退税金额生成《境外旅客购物离境退税结算申报表》（附件6），报送主管税务机关，作为申报境外旅客离境

退税结算的依据。同时将以下资料装订成册，留存备查：

　　（一）《境外旅客购物离境退税结算申报表》；

　　（二）经海关验核签章的《离境退税申请单》；

　　（三）经境外旅客签字确认的《境外旅客购物离境退税收款回执单》。

　　第二十五条 退税代理机构首次向主管税务机关申报境外旅客离境退税结算时，应首先提交与省税务局签

订的服务协议、《出口退（免）税备案表》进行备案。

　　第二十六条 主管税务机关对退税代理机构提交的境外旅客购物离境退税结算申报数据审核、比对无误

后，按照规定开具《税收收入退还书》，向退税代理机构办理退付。省税务局应按月将离境退税情况通报同

级财政机关。

　　第六章 信息传递与交换

　　第二十七条 主管税务机关、海关、退税代理机构和退税商店应传递与交换相关信息。

　　第二十八条 退税商店通过离境退税管理系统开具境外旅客购物离境退税申请单，并实时向主管税务机关

传送相关信息。

　　第二十九条 退税代理机构通过离境退税管理系统为境外旅客办理离境退税，并实时向主管税务机关传送

相关信息。

　第七章 附 则

　　第三十条 本办法自发布之日起执行。

纠错或建议

 中国政府网 国家税务总局各省级税务局 直属单位  税务相关  友情链接

访问统计 | 网站管理 | 联系我们

主办单位：国家税务总局 版权所有：国家税务总局

地址：北京市海淀区羊坊店西路5号

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
https://fgk.chinatax.gov.cn/zcfgk/c100012/c5194548/content.html
http://hd.chinatax.gov.cn/fuwu/jiucuo.html
https://www.gov.cn/
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n1670141/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n1262558///index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/c101263/c61304/content.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0895F7C120836C12E053012819AC7E96
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0895F7C120836C12E053012819AC7E96

网站标识码：bm29000002 京ICP备13021685号-2 京公网安备 11040102700073号

https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700073
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700073